[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

_____ года

№ ______
с. Чара

Об оплате труда работников органов местного самоуправления муниципального района "Каларский район", замещающих должности служащих, входящих в соответствующую профессионально-квалификационную группу
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядочения условий оплаты труда работников органов местного самоуправления муниципального района "Каларский район", замещающими должности служащих, входящих в соответствующую профессионально-квалификационную группу, руководствуясь ст. 24 устава муниципального района "Каларский район", Совет муниципального района "Каларский район" Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемое положение об оплате труда работников органов местного самоуправления муниципального района "Каларский район", замещающих должности служащих, входящих в соответствующую профессионально-квалификационную группу.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район".

Глава муниципального района

"Каларский район"

П.В.Романов
УТВЕРЖДЕНО:

решением Совета муниципального района

"Каларский район" от №
Положение об оплате труда работников органов местного самоуправления муниципального района "Каларский район", замещающих должности служащих, входящих в соответствующую профессионально-квалификационную группу
1. Настоящим положением определен порядок оплаты труда работников администрации муниципального района "Каларский район", не замещающих должности муниципальной службы, работающих на должностях, отнесенных к должностям специалистов и служащих по профессиональным квалификационным группам, утвержденным федеральным органом исполнительной власти (далее по тексту – работники).
Оплата труда работников состоит из должностного оклада, а так же из ежемесячных и иных дополнительных выплат.
Должностные оклады работникам администрации муниципального района "Каларский район" устанавливаются в соответствии со схемой должностных окладов согласно приложению.

При приеме на работу, изменении условий труда для каждого работника правовым актом представителя нанимателя (работодателем) устанавливается оплата труда с конкретными доплатами и надбавками.
Заработная плата работникам выплачивается не реже чем через каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена, через кассу либо путем перечисления на его лицевой счет, открытый в кредитной организации.

При выплате заработной платы работнику выдается расчетный лист, содержащий информацию о составных частях заработной платы, причитающегося ему за соответствующий период, размерах произведенных удержаний, а также общей денежной сумме, Заработная плата работнику выплачивается за счет средств бюджета муниципального района "Каларский район" исключительно в денежной форме в валюте Российской Федерации.

Индивидуальные трудовые споры по вопросам оплаты труда рассматриваются в установленном законодательством порядке.

2. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам, устанавливаемым работникам администрации муниципального района " Каларский район", относятся:

а) ежемесячная надбавка за особые условия труда;

б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
в) премии по результатам работы;

г) единовременная выплата к отпуску;

д) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе;

е) иные выплаты.

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда устанавливается ежегодно правовым актом представителя нанимателя (работодателем), может меняться в течение года в зависимости от условия и результатов работы и не может быть выше 170 процентов от должностного оклада.
Показателями выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия труда являются:

- своевременное и качественное выполнение своих служебных (должностных) обязанностей;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- соблюдение установленных правил внутреннего распорядка;

- соблюдение служебного этикета и создание благоприятного морально-психологического климата в коллективе.

Показателями для снижения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия труда также являются:

- отсутствие срочных и ответственных работ;

- недостаточный уровень исполнительской дисциплины;

- низкая результативность работы;

- нарушение трудовой дисциплины, наличие дисциплинарного взыскания.

Решение о снижении размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия труда принимается представителем нанимателя (работодателем) на основании служебной записки непосредственного руководителя работника и оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

Работники, которым снижен размер ежемесячной надбавки должны быть ознакомлены с правовым актом о размере ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия труда, подлежащей выплате, и причинах снижения ежемесячной надбавки к должностному окладу или ее невыплате. Решение о снижении размера ежемесячной надбавки к должностному окладу или ее невыплате может быть обжаловано в установленном законодательством порядке. Факт обжалования не приостанавливает действия решения о снижении размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия труда или ее невыплате.

Работникам, проработавшим неполный календарный месяц в связи с увольнением или поступлением на работу вновь, начисление и выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу особые условия труда производится за фактически отработанное время в данном учетном месяце.

Если право на назначение или изменение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу наступило в период, когда за работником сохраняется средний заработок (во время очередного ежегодного отпуска, исполнения государственных или общественных обязанностей, командировки, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в образовательном учреждении и в других случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации), ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

При увольнении ежемесячная надбавка начисляется пропорционально отработанному времени, и ее выплата производится при окончательном расчете.

Работникам, проработавшим неполный календарный месяц и уволенным за нарушение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, ежемесячная надбавка к должностному не выплачивается.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от общего трудового стажа служащего в процентах к должностному окладу в следующих размерах:

при стаже работы:

от 1 до 5 лет – 10 %;

свыше 5 до 10 лет – 15 %;

свыше 10 до 15 лет – 20 %;

свыше 15 лет – 30 %.

Решение о назначении и выплате ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет принимается представителем нанимателя (работодателем) персонально для каждого работника. Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, исчисляется по трудовой книжке работника в соответствии с правилами исчисления общего стажа работы.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается со дня возникновения у работника права на ее назначение или изменение ее размера.

Если право на назначение или изменение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период нахождения работника в отпуске без сохранения заработной платы, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата надбавки в новом размере производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

Если право на назначение или изменение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период, когда за работником сохраняется средний заработок (во время очередного ежегодного отпуска, исполнения государственных или общественных обязанностей, командировки, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в образовательном учреждении и в других случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации), ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

При увольнении работника ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе начисляется пропорционально отработанному времени, и ее выплата производится при окончательном расчете.

5. Премия является формой материального стимулирования эффективного и добросовестного труда, а также личного вклада работника в обеспечение задач и полномочий муниципального района "Каларский район".

Премия устанавливается персонально каждому работнику с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления муниципального района "Каларский район" и исполнения работником своих должностных обязанностей.

Размер премии конкретному работнику устанавливается в процентном отношении к его должностному окладу, установленному на день принятия решений о выплате премии, либо в абсолютной сумме в рублях, но не более 33,3 процентов должностного оклада.

Решение о выплате премии оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя) один раз в месяц, в котором указываются основания для выплаты премии (описание дополнительных работ, в чем заключалось особо важное задание, чем выражена значимость результатов, и т.п.) и конкретные размеры премирования каждого работника. Отнесение выполняемых работником заданий к особо важным и сложным осуществляется представителем нанимателя (работодателем).

Для работников, находящихся в непосредственном подчинении руководителя структурного (внутриструктурного) подразделения органа местного самоуправления муниципального района "Каларский район" , в котором работник замещает должность, основанием для принятия представителем нанимателя (работодателем) решения о выплате премии является письменное мотивированное представление данного руководителя структурного (внутриструктурного) подразделения.

Премия выплачивается с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

6. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится работнику один раз в год в размере двух должностных окладов.

Данная выплата производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

Основанием для данной выплаты является правовой акт представителя нанимателя (работодателя).

При разделении очередного отпуска в установленном порядке на части единовременная выплата по желанию работника производится один раз в любой из периодов ухода в отпуск в течение календарного года.

Работникам, не отработавшим полного года, единовременная выплата начисляется пропорционально фактически отработанному времени в текущем году.

Вновь поступившим работникам единовременная выплата производится пропорционально отработанному времени в конце календарного года.
7. Решение о выплате работнику материальной помощи принимается представителем нанимателя (работодателем) на основании письменного заявления работника при наличии экономии средств фонда оплаты труда. Материальная помощь может выплачиваться работнику в связи с рождением ребенка, свадьбой работника, смертью близких родственников (родителей, детей, супруга), утратой личного имущества в результате кражи, пожара, стихийного бедствия или иных случаях и в порядке, установленном положением о выплате материальной помощи, утверждаемым представителем нанимателя (работодателя).

8. Иные выплаты производятся в соответствии с трудовым законодательством в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

9. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу работникам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления в размерах и порядке, определенным федеральным законодательством.

10. При формировании фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления муниципального района "Каларский район", работающих на должностях специалистов и служащих по профессиональным квалификационным группам, сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для (в расчете на год):

а) ежемесячных надбавок за особые условия труда, за выслугу лет; за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, материальной помощи, иных выплат, предусмотренных трудовым законодательством, за исключением районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате:

25 должностных окладов -;

б) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного отпуска - в размере 2 должностных окладов;

в) выплаты премий - в размере 4 должностных окладов.
11. Установить, что фонд оплаты труда работников формируется с учетом районного коэффициента и надбавок за работу в местностях с тяжелыми климатическими условиями в соответствии с действующим законодательством.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению об оплате труда работников
органов местного самоуправления
муниципального района "Каларский район",
замещающих должности служащих,
входящих в соответствующую
профессионально-квалификационную группу

Размеры окладов (должностных окладов) и перечень должностей

работников органов местного самоуправления, работающих на должностях специалистов и служащих по профессиональным квалификационным группам

	Наименование должностей
	Должностной оклад (в рублях)

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих" III уровня

	1-й квалификационный уровень

	документовед, юрисконсульт, инженер, бухгалтер, специалист по связям с общественностью, экономист, эксперт, менеджер, методист
	3740

	4-й квалификационный уровень

	ведущий инженер, ведущий документовед, ведущий экономист, ведущий бухгалтер, ведущий эксперт, ведущий менеджер, ведущий юрисконсульт, ведущий методист
	4490

	5-й квалификационный уровень

	главный специалист, главный инженер, главный юрисконсульт
	5040

________________